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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 23. maj 2020 stillet mig følgen-

de spørgsmål 367 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF). 

Spørgsmål 367 

”Vil ministeren i forbindelse med den løbende vedligeholdelse og opgradering af 

elnettet tilkendegive sine overvejelser om bæredygtig indkøbspolitik, idet der tæn-

kes på genbrug af materialer (f.eks. materialet rundt om kabellederne), anvendelse 

af grøn strøm for i produktionen at reducere CO2-udledning og generel miljø- og 

klimapåvirkning m.v.?” 

Svar 

Jeg kan indledningsvis oplyse, at ansvaret for løbende vedligehold og opgradering 

af det kollektive elnet er delt mellem det statsejede Energinet med ansvar for 

transmissionsnettet og 40 netvirksomheder med varierende ejerskabsformer (bl.a. 

forbrugereje, kommunalt eje, fondseje, selveje m.v.), som har ansvar for distributi-

onsnettet i hvert deres geografisk afgrænsede område. 

 

Energinet har oplyst, at de har stort fokus på at fremme mere grønne transmissi-

onsanlæg og genanvende udtjente anlæg (master, stationskomponenter, funda-

menter mv.). Udtjente kompenseringsspoler og transformere afskaffes med hjælp 

fra miljøcertificerede virksomheder og metaller genanvendes. De gamle komponen-

ter, der indeholder porcelæn, bliver knust og brugt til byggematerialer og glas om-

smeltes. Energinet oplyser, at alle materialer genanvendes, når de i dette forår 

nedtager det udtjente luftledningsanlæg på strækningen fra Kassø til Grænsen. 

Strækningen består af 96 master med tilhørende fundamenter, som svarer til cirka 

651 tons jern og i alt 219 km fase- og jordledere.  

 

Jeg kan oplyse, at Energinets bestyrelse i marts 2020 vedtog fem klimamål vedrø-

rende Energinets eget klimaaftryk på kloden:  

 CO2-neutralt nettab og energiforbrug til transmissionsnettet i 2030 

 CO2-neutralt udslip fra naturgas og SF6 gas i 2050 

 CO2-neutral administrativ virksomhedsdrift i 2030 

 CO2-neutral persontransport i 2025 

 Energinet vil desuden opsætte et klimamål for indirekte udledninger (ind-

køb af anlæg, affald, vandforbrug m.v.) 
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Energinet oplyser desuden, at de er i færd med at revidere deres indkøbspolitik 

med fokus på grønne indkøb, sikkerhed for medarbejdere og leverandører samt 

sociale forhold. Som konsekvens af dette opdaterer Energinet også deres ad-

færdskodeks for leverandører. 

 

Det er op til netvirksomhederne og deres ejere at træffe beslutninger om, hvordan 

de vil sikre løbende vedligehold og nødvendig opgradering af distributionsnettet 

inden for sektorreguleringens rammer. Sektorreguleringen indeholder ikke detalje-

rede krav til, hvilke materialer netvirksomhederne skal anvende, herunder krav til 

genbrug af materialer.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


